mentio; duae relationes cuiusdam sermonis de disputatione Domini cum daemone (p. 174—203). VI. Iesus magister et miraculorum patrator. Prosopographia Iesu cum adnexo textu polonico et ruthe-nico ex XVII. saec. Epistula regis Abgari ad Iesum eiusque (Iesu) responsum: translatio imaginis Iesu Edessa Constantinopolim; duo frag-menta de lesu transfiguratione, de conspiratione Iudeorum contra Iesum ac de praedictione passionis et mortis Iesu (p. 204—218). VII. Passio et mors Christi. Colloquium Christi cum sua Matre ante passionem (similia colloquio complura etiam nunc inter populum ruthenicum servantur) de diaboli conatu discipulos Christi ab ipso ante passionem abducendi; passio D. N. Iesu Chr. — popularis hung.-ruth. historia passionis ex XVIII. saec.; Visio Paphnutii de numero vulnerum Iesu; Christus et Veronica; quattuor breves textus de centurione Longino, de sanguine Christi, de clavis, quibus transfixus est; duo inter se dif-ferentes textus pseudo-evangelii Nicodemi (I. pars eiusdem evang.) quae vocantur „Acta Pilati“ ac sermo de passione et sepultura Christi atque de Moysis resurrectione (219—292). VII. Descensus ad inferos, resurrectio et ascensio Christi. Carini et Lisini narratio de Iesu ad inferos descensu; sermo de Chr. resurrectione Carini et Longini, filiorum iurisperiti Simeonis; duo textus ex II. parte pseudo-evang. Nicodemi ex ruthen. manuscriptis XVII. saec. (p. 293—334). IX. Amici et inimici Christi. Epistula Pilati ad Claudium imperatorem Pilatus et Maria, Mater Christi — brevis relatio de stella lucente in capite Mariae et de Pilati conversione ad Christum: Poena Iudeorum — Iudei caeci nascuntur et ut liberis suis visum comparent, sanguine puerorum christianorum indigent —; de duobus latronibus: S. Hieronymi narratio de Iuda proditore et popularis ruthen. versio eiusdem narrationis pluries mutata: Adventus Lazari sororum, Mariae Magdalene et Longini Romam; tunica Christi et sanatio Tiberii; passio Longini et Photinae, mulieris Samaritanae eiusque filii Iosephi (p. 335—367). X. Mors Beatiss. Virg. Mariae. Narratio de septem doloribus et septem gaudiis Mariae; Epiphanii monachi — vita Mariae: quattuor populares narrationes de assumptione M. secundum sermonem S. Io. Theol. et partim secundum sermonem Io. Thessalonicensis.

Ut complementum huius libri accedunt quidam textus apocryphi. Potiores hi: Hermae Trismegisti et Pythagorae — prophetiae de Iesu ex vita Artemii; prophetia Apollinis de Iesu; miracula Beatiss. V. Mariae apud Sibyllas. Accurato denique indice nominum et rerum terminatur hic liber.

Liber III. *Apocrypha Actuum Apostolorum.*

Prooemium: *F.* disserit de horum apocryphorum fontibus, de antiquissimis de iisdem mentionibus et indicii, de variis Apostolorum catalogis etc. tradens etiam varias adnotationes ad singulas narrationes (p. I. — LXVIII.).

I. Catalogi Apostolorum. Hippolyti testimonium de 12 Apo-stolis (ubi singuli praedicaverint et mortui sint) duo inter se differentes

textus, alter continet etiam eiusdem Hipp. „de 70 Apostolis“ (p. 1—11); conventio 12 Apostolorum — duo catalogi, ubi etiam Marcus et Lucas ad duodecim numerantur (p. 5, 9—10); Pseudo-Epiphani catalogus apost. fabulis de S. Petro et Paulo multum auctus (p. 272—275)¹⁾ Pseudo-Dorothei catalogus discipulorum (p. 275—279); duo fragmenta de mundi inter Apostolos divisione et de ortu doxologiae (p. 7—8). II. Relationes de Apostolo Petro. De Petri cum Simone mago contentione²⁾; Petrus et Simon magus — popularis narratio; duo sermones in laudem S. Petri ex actibus apocryphis compositi (p. 13—26). III. Relationes de Paulo Apostolo. Martyrium S. Stephani — partes S. Pauli in hoc martyrio hic omnino aliae narrantur, atque in Act. Ap.; martyrium S. Theclae — amplior narratio de eius vita et martyrio, quam seqnuntur duae populares historiolae; S. Pauli Romam adventus — fragmentum ex „Actibus Petri et Pauli“, ubi narratur, quomodo Dioscorus quidam pro Paulo Puteolis prope Romam mortem subierit (p. 28—48). IV. Relationes de Ioanne Apostolo. Vita S. Ioannis — textus contractus ex Pseudo-Prochoro³⁾; eiusdem Pseudo-Prochori de compositione evangelii et apocalypses atque de morte S. Ioannis; narrationes desumptae ex opere „Laudes S. Ioannis“; de iuvene, qui postea latro factus est⁴⁾, de destructione templi Artemidis et de morte S. Io.; alii textus minores (p. 49—90). V. Relationes de Thoma Apostolo. Acta S. Thomae, desumpta ex textu graeco (prima 25 capita), ubi narrantur opera apostolica huius Apostoli in Indiis et quomodo regi huius regionis palatum aedificaverit⁵⁾; passio S. Thomae; vita gloriosi apostoli Thomae scripta ab Abdia, primo Babylonis episcopo, licet praeter inscriptionem nihil in hac vita sit Abdiae; aliqua fragmenta (p. 91—125). VI. Relationes de Apostolo Andrea. Narratio de actibus Apostolorum Andreeae et Mattheai, quam multa perpessi sint in terra anthropophagorum, quomodo a Christo liberati sint et homines illos ad Deum converterint; praedictio baptismi populi Russici a S. Andrea; passio et mors s. Andreeae (p. 126—152). VII. Relationes de Apostolo Mattheeo. Martyrium S. Mattheai — historia martyrii omnino apocrypha; vita s. Mattheei scripta ab Abdia, Babyl. ep. — antiqua translatio ex textu polonico; duo alia fragmenta (p. 156—169). VIII. Relationes de Apostolo Philippo. Vita s. Philippi, quae legitur apud Metaphrastam, — haec parum habet elementi apocryphi, nititur potius relationibus S. Scrip-

¹⁾ Hos textus postea inventos tradit auctor in fine libri.

²⁾ Apocrypha haec narratio invenitur saepe in manuscriptis vetero-slavicis, quae etiam in lingua germanica (aliquantulum mutata) edita est a Lipsio (R. A. Lipsius, Die Apocryphen der Apostelgeschichte und Apostellegende. II. B. S. 208) qui etiam ostendere conatur hunc apocryphum esse derivatum a graeco textu: πράξεις τῶν ἀγίων ἀποστόλων.

³⁾ Haec vita deprompta est ex textu lat. (cf. Migne, Bibliotheca Patrum 1575, t. II.) Cf. etiam Архимандрит Амфилохий, Сочинения Прохора.

⁴⁾ De hoc iuvene etiam alias textus adest.

⁵⁾ Idem textus apocryphus invenitur etiam apud Const. Tischendorf, Acta apostolorum apocrypha, Lipsiae 1851, p. 190; cf. Max Bonnet, Supplementum codicis apocryphi, I. Acta Thomae, Lipsiae 1883, p. 95.

turae⁶⁾; miraculum archangeli Michaël Chonis factum; fragmentum de negotiis Philippi et Ioannis Hierapoli; passio s. Philippi (duo textus) (p. 170—184). IX. Relationes de s. Iacobo, fratre Domini. Vita s. Iacobi — popularis narratio secundum Hegesippum⁷⁾; — s. Jacobus dicitur hic fuisse filius s. Iosephi et ex numero duodecim; finalis relatio de morte eius desumpta est ex Ios. Flavio; alia descriptio eius vitae (p. 185—191). X. Relationes de aliis apostolis. Breves adnotationes de s. Bartholomaeo, Iacobo, Alphaei filio, Iuda, Domini fratre, Simone Zel., Nathanaël (p. 192—199). XI. Narrationes de Marco et Luca evangelistis. Vita s. ap. et evang. Marci scripta ab Hieronymo et Metaphraste. Historia haec est compilatio duarum traditionum ecclesiasticarum de vita s. M.: de eius Romae commemoratione et scriptione evangelii et de negotiis eius in Aegypto: vita s. ap. et evang. Lucae — videtur esse translata e textu graeco⁸⁾: accedunt etiam tria fragmenta (p. 200—212). XII. Relationes de apostolorum discipulis. Plures longiores et breviores textus de discipulis. Maiorem attentionem merentur: martyrium S. Ananiae Eleutheropoli, vita s. Dionysii Areopagitae eiusque discipulorum Hierothei, Eleutherii et aliorum; passio s. Clementis papae. Liber totus terminatur accurato indice. —

Liber IV *Apocrypha eschatologica.*

In praefatione explicat *F.*, quid sint apocr. esch., in quas partes dividantur, qui excellentiores scriptores de iis disputaverint, quibus maxime in regionibus sint divulgata, (in Russia). In fine multas tradit adnotationes ad singulos potiores textus apocryphos (p. I—XLVII).

I. Catechismi apocryphi. Hic multi traduntur textus in forma catechismi (interrogationes et responsiones), qui de variis rebus et theologicis et naturalibus ac maxime de his agunt. Potiores hi Interrogationes s. Gregorii Theol. et responsiones s. Basilii, de modo videndi Deum et qui primus Deum conspexerit, — disceptatio stricte theologica sine ullo fere elemento apocrypho. Sequuntur variii textus in eadem forma dialogica iam omnino apocryphi praesertim in explicatione naturae mundi et visibilis et invisibilis (p. 1—48). II. Apocalypses de variis diebus festis. (Апокаліпсії про празники і обряди). Hoc loco traduntur complures epistulae, quae quasi a Deo ad populum christianum missae, a plebe rudi libentissime legebantur (et etiam nunc in nonnullis regionibus leguntur) ideoque maxime erant divulgatae. Argumentum, in quo versatur, est praecepit sanctificatio dierum festorum et variorum ieuniorum observatio. Maioris momenti hae sunt: epistula de dominica; sermo de omni dominica — epistula divina Hierosolymam filiis hominum missa. Haec erat maxime divulgata, quare variii eiusdem textus traduntur: epistula Pii VII. papae ex anno 1632 tota apocrypha; s. Ap. Pauli sermo de s. liturgia etc. (p. 49—103). III. Apocalypses de vita futura. De Abrahæ sermone cum

⁶⁾ Cf. A. Lippomanus, *Vitae Sanctorum*, Romae 1552—60, t. VI.

⁷⁾ Cf. Eusebii, *Hist. Eccl.* VI, 23.

⁸⁾ Cf. R. A. Lipsius, *Apokryphe Apostelgeschichten*, II. 2, p. 336.

arch. Michaël, — S. Michaël narrat Abrahae de variis animarum sortibus post mortem; visio Isaiae prophetae — relatio de gloria caelosti⁹); sermo ex epistula s. Pauli et de creaturis humanis — textus apocryphus notus in slavicis indicibus sub nom. „Павлово видѣніе“ (Visio Pauli) in graecis „Παῦλον ἀράσις“ estque catholica traditio haereticae cuiusdam apocalypses, de qua agunt Origenes, Sozomenus aliique scriptores III—IV saec.; sermo ss. Deiparae valde salutaris de pace totius mundi (Слово пресвятая Богородици велико душеполезное о покой ееего мира). In hoc apocrypho describuntur diversissima genera suppliciorum, quae vidit ss. Deipara, cum duce arch. Michaël loca tormentorum visitaret. In hac materia plurima apocrypha inter populum ruthen. versantur, quae universim sub nomine „Хождение Богородицы по мукамъ“ (ambulatio ss. Deiparae in locis torm.) nota sunt. Hunc magnum textum sequuntur multi minores depingentes poenas singulorum hominum condicionum, ut regum damnatorum, episcoporum, monachorum, sacerdotum, agricolarum, opificum, militum etc. De eadem re plures aliae positae sunt narrationes ut: s. Cyrilli, archie is. Alexandrini sermo de discessione animi a corpore ac de secundo Christi adventu. De hoc sermone dubitandum est, ut ait F., utrum revera sit s. Cyrilli, necne, licet forma rhetorica similis sit eius sermonibus; narratio s. Patris nostri Macarii de sorte animarum post mortem — in forma dialogi s. Macarii cum angelo, qui ipsi apparuit. Idem argumentum continet etiam alter textus: sermo salutaris s. Macario ab angelo revelatus de incognitis mysteriis divinis. Accedit etiam descriptio purgatorii a s. Patricio, quae ubique notissima est atque apud varios scriptores multum agitata (p. 104—248). IV. Apocalypses de consummatione mundi. Isaiae prophetia de ultimis diebus. Haec proph. forma similis est canoniceis prophetiis Isaiae, sed argumento omnino discrepat. Ortha esse videtur saec. XIV., ut videtur, post primas gentis Tatarorum incursiones; ultima visio prophetae Danielis — quae continet nonnulla etiam de rebus politicis¹⁰); sermo s. Io. Theol. de ascensione D. N. Iesu Christi — enarrata visio S. Io. de ultimis diebus in forma „apocalypseos“, tota apocrypha; sermo s. P. Methodii, de initio et fine mundi; sermo s. Methodii, episc. Hieros., de regno s. Michaël et antichristi ac de ultimis diebus. Uterque textus est eiusdem originis, argumentum autem habet diversum. Sequuntur complures textus de antichristo, inter quos eminent praesertim: s. Hippolyti papae et martyris sermo de consummatione mundi, de antichristo ac de secundo Christi adventu (p. 334—355) — textus ipsius Hippolyti magnopere mutatus et interpolatus; Paladii monachi de secundo Christi adventu ultimoque iudicio ac de futuris suppliciis et beatitudine animarum (p. 371—387),

⁹) Haec apocalypse videtur orta esse saec. II. De ea enim loquuntur s. Epiphanius, Ambrosius, Hieronymus, Origenes. Anno 1900 inventum est fragmentum textus graeci huius apoc. Qua de re cf. Dr. Edgar Hennecke, Neutestamentliche Apocryphen. Tübingen und Leipzig 1904. S. 202, 205.

¹⁰) De hoc cf. В. Петричъ, Откровение Мелодия Шатарского и апокрифическая видѣнія Даниила въ византійской и славянорусской литературахъ. Москва 1897, стр. 255.

qui sermo pertinet ad antiquissima monumenta ruthenicae litteraturae, notus enim erat iam saec. XII. Quis Palladius auctor sit huius sermonis, ignoratur¹¹⁾. Huic libro accedit etiam amplum supplementum, continens nonnullos textus postea a F. inventos cum indice rerum nominumque. —

M. M.

RUSSICA.

I. Troickij, „Обозрѣніе источниковъ начальной исторіи египетскаго монашества.“ (Obozrenie istočnikov načal'noj istorii egipetskago monašestva.) **Fontes historiae primae monachorum aegyptiorum pertractantur.** Sergiev Posad. An. 1907, pp. 400+III, in 8⁰: pret. 2 rub. 50 kop.

Inter varias res, quas nostrorum temporum homines litterati non sine successu de Oriente christiano investigare coeperunt, certe non ultimum occupant locum eae, quas de incunabulis monachismi diversi scriptores vulgarunt. Etiam Troickij vestigia eorum premens id sibi proposuit, ut primos fontes monachismi origine copticis diligenter perscrutaretur. *T.* eos fontes pro verae vitae monasticae speciminibus ac documentis habendos esse censem, ex quibus S. Basilius Magnus et S. Benedictus regulas suas hauserint (5—8). Eo consilio *T.* opus suum in tot capita dividit, quot documenta coptica eoruinque diversae formae usque ad hoc tempus cognita sunt. Principio de „vita Pachomii“. „Βίος τοῦ ἀγίου Παχομίου“ quaerit, quis eius auctor sit, quo tempore opus hoc conscriptum sit, ubi etc. (8—30). In capite secundo idem de „Ἐξ τοῦ βίου τοῦ ἀγίου Παχομίου“ quaeritur (30—41) et in capite tertio de aliis duabus formis graecis „vitae Pachomii“ altera, quae Simeoni Metaphraستae adscribitur, altera ex versione tantum Dionysii Exigui nobis nota, disseritur (41—51). Cap. IV Ἐπιστολὴ Ἰμιῶνος ἐπισκόπου περὶ πολιτείας καὶ βίου μερικοῦ Παχομίου καὶ Θεοδύχου — de tempore, quo, de auctore, a quo conscripta sit, de peculiari epistulae habitu et sitne vere Ammonis quaeritur (51—58). In cap. V⁰ de ipsis Pachomii regulis monasticis agitur, de earum origine historica et facta et diversis earum formis (58—85) Inde scriptor in capite proximo ad quaestionem utra „vita Pachomii“ graece, an coptice conscripta antiquior sit tractandam aggreditur (86—99). Sequitur accuratissima codicum coptorum indagatio (cap. VII, 99—159). Postea de Vita S. Pauli, primi eremita ab Hieronymo conscripta quaeritur variaeque eiusdem documenti formae inter se comparantur (c. VIII, 159—188). Caput nonum inscribitur „Лавсанъ“ (Lausiaca), quo nomine corpus quoddam vitarum bonorum virorum mulierumque pietatis christianaе fovendae causa conscriptarum significatur. Libri huius omnes formae a *T.* examini subiciuntur et momentum eius definitur (189—260). Dein tractatur „Η κατ' Αἴγυπτον τῶν μοναχῶν ἱστορία“ (Historia monachorum), quaeritur de scriptore eius, tempore compositionis, instituto et iis quae potissimum animadvertenda sunt (260—310. cap.

¹¹⁾ Cf. B. Сахаровъ, Эсхатологическая сочиненія и сказанія въ древне-русской письменности. Тула 1879, стр. 165, 189.

Х). In capite XI tractantur adagia patrum „*Αποφθέγματα τῶν ἁγίων γερόντων*“ (310—354), in ultimo capite (XII) vita S. Antonii: „*Βίος καὶ πολιτεία τοῦ δούλου πατρὸς ἡμῶν Ἀντωνίου*“ (354—397). Appendix (398—400) regulas S. Pachomii, quae in bibliotheca moscovensi inventiuntur exhibet. — Opus eleganter conscriptum doctrina excellens illis, qui historiam religiosorum ordinum neverunt utile. Dr. *Leonini*.

N. P. Giljarov-Platonov, Вопросы вѣры и церкви (Вопросы вѣры и церкви). *Quaestiones fidei et ecclesiae*. Сборникъ статей 1868—1887 гг. Т. I. Издание К. П. Побѣдоносцева. Подъ редакціей кн. Н. В. Шаховскаго. Москва. 1905. Т. II. 1906.

N. Giljarov Platonov simul cum Чомjakov, Georgio Samarin, Vl. Solov'ev unus e peritissimis quaestionum religiosarum et ecclesiasticarum laicis fuit. Octo annos in Academia eccles. Moscovensi hermeneuticam et historiam haeresum ac schismatum tradebat. Dein etsi a. 1855. cathedra se abdicaverat, quaestiones religiosas tractare nequaquam destitit. Luenbrationes suas, maxime de russicae 'ecclesiae historia ac de haeresi in ephemeredibus Russkaja Beseda, Den', Rus' publicabat, quae separatim editae sunt duobus voluminibus: Сборникъ Сочиненій Гиллярова Платонова Т. I. и II. Москва 1899—1900. In „Современныя Извѣстія“, quae ipse 20 annos edebat, multae disputationes de rebus religiosis inveniuntur; — hasce N. Шаховскою separatim duobus voluminibus sub titulo: „Вопросы вѣры и церкви“ (De quaestionibus religionis et ecclesiae) edendas curavit.

Giljarov-Platonov christianismi formam orthodoxae fidei pro re a Russorum gente inseparabili habet. Etenim eius sententia christiana religio — si Russos consideramus — a natione recepta est, quae nondum conformata fuit nec ullam institutionem perfectam habuit: quin etiam Russi, cum tempore propagatae apud ipsos fidei christianaec in minore cultus humanitatisque gradu constitissent uberem notionum spiritualium copiam non possidebant quam novis sententiis religione christiana diffusis opponerent qui rerum status si ante oculos ponitur fides orthodoxa in Russia non tam veteri statui religioso successisse, quam deficientem supplesse dicenda est. Ne multa, religio orthodoxa universae vitae Russorum conformatio atque progressui incrementum atque adiumentum praebuit. Verum tempore procedente, cum Russorum imperium magis in dies cresceret intus et extra, ecclesia imperio obnoxia facta atque ad condicionem partis temperationis imperii redacta est.

Adversus eos, qui ab ecclesia orthodoxa separati sunt atque 'raskolniki' vocantur tolerantia commendatur eosque non vi atque vexatione sed persuadendo atque educando ad ecclesiam orthodoxam convertendos esse docet (p. I, 15 sq. et 120 sq.). Praeclare quoque illustratur schisma, quod ex separatione orthodoxorum Bulgarorum a Constantinopolitano patriarchatu exortum est (cf. praecipue I, 72 sq. 221 sq. 412 sq. 420 sq. 425 sq. 429 et alias). Quomodo Russi ad Anglicanos et Veterocatholicos se habeant exponitur ac perpenditur. — Etsi autem ecclesiam orthodoxam maximi aestimat atque laudibus ex-

tollat, hoc tamen nequaquam ei impedimento est, quominus ecclesiae russicae temperationem, maxime vero cleri vitam atque doctrinam nigris coloribus depingat, reprehendatque, ut hac ratione ad ecclesiae renovationem via sternatur.

Omissis iis, quae *G.* inconsiderate de ecclesiae definitione, de populi ad ecclesiam relatione statuit — unum notandum videtur: eius odium ecclesiae catholicae, quod interdum tantum evadit, ut intellegi non possit, quomodo contra eam ab historico veritatis amanti dici possint quae dicit (cf. I, 10 sq. 12, 20 sq. 65 sq. 76, 92, 126 sq. et passim): „Не вся ли она (ecclesia catholica) есть обманъ и для другихъ и для себя самой“ (p. 21). „Католицизмъ, старый ли, новый ли, остается чѣмъ суть, — атеизмомъ въ принципѣ“: catholicismus et vetus (ecclesia romana) et novus (veterocatholici) si fundamenta eius consideras, non est nisi atheismus, I p. 36 sq.).

Nihilo minus opus hoc ad quaestiones religiosas illustrandas in Russia multum contulisse dicendum est. *M. Haluščynskyj.*

CROATICA.

O. Radoslav Glavaš, Život Isusa Krsta (Vita Iesu Christi). Mostar 1908. P. VIII+520. Const. 4 Cor.

Haec vita conscripta est, ut Croatae vitam Christi „historice et modo doctrinae convenienti compositam“ haberent (Dr. Jos. Stadler, archiep. Vrbbosniensis vitam omnino populariter scriptam a. 1895 — 7 ediderat). Quae ad utilitatem huius libri pertinent, omittimus; eum ad doctrinae laudem aspirare posse non existimamus. Argumenta, cur Grimm sequatur, qui Christum a. 748 natum esse putat, cur de vocatis quatuor apostolis in Genesareth prius agat quam de ciectis spiritibus immundis et de sanata socru Simonis Petri (p. 139), cur de Christo in Peraea commorato ab aliis dissentiat (p. 311 s.) non affert. Magos dicit paulo post pastores Christum adoraturos venisse (p. 48); templum Salomonis simile navi fuisse (81). Multae res ne explicantur quidem (Mt. 5, 34—37; 39—42; 6, 21—23; 15, 11; 19, 24 etc.).

Dr. *K. Dočkal.*

O. Stjepan Nauč. Ivančić, „Povjesne crte o samostanskem III. redu sv. O. Franje po Dalmaciji, Kvarneru i Istri i poraba glagolice u istoj redodržavi. Sa prilozima.“ (Adumbrationes historiae Regularium III. Ordinis S. Francisci in Dalmatia, insulis adiacentibus et Histria ac de usu linguae palaeoslavicae in eadem provincia. Cum additamentis). Zadar 1910. Pp. V+255+229. Pret. 3 Cor.

Ad cognoscendam historiam ecclesiasticam Croaticam hoc opus viri diligentissimi Patris *J.* haud parum prodest. Duobus libris constat. In priore historia Regularium III. Ordinis s. Francisci provinciae Croaticae ab initio usque ad hoc tempus exponitur atque usus liturgicus linguae palaeoslavicae in eadem provincia describitur.

Ordo „de quo agitur, non est Ordo „Fratrum Minorum Conventionalium“ neque „Observantium“, qui in regionibus Croaticis plurimas

sedes habent, sed est Ordo III. qui dicitur „De Paenitentia“ a s Francisco institutus in quem homines votis non obligandi reciperentur. *J* vetustissima vestigia Ordinis persequens ostendit, quomodo saeculares III. Ordinis in nostris regionibus paulatim regulares facti sint. Fontes de rebus Ordinis usque ad an. 1439 valde parci, ab hocce anno copiosi sunt. Sedes prima Ordinis Jaderaे erat ad s. Ioannis Baptistae, ubi superior Ordinis residebat. *J.* fuse enarrat tentamina Ordinis, se potestate Franciscanorum I. Ordinis, quorum administrationi subditi erant, liberandi. Inde a Xisto IV. et V. Ordo suum habet superiorem provincialem, qui cum superioribus provinciarum Italicarum aliarumque, superiori Generali Romae residenti subiectus est. Saeculo XV exeunte provincia Croatica 11 monasteria comprehendebat, qui numerus postea minutus est Venetorum potissimum et Gallorum culpa. Hodie 10 tantum monasteria florent. De his agit *J.* in libro I. pag. 1—113.

Maxima attentione opus *J.* dignum est in usu liturgico linguae palaeoslavicae in provincia Croatica Regularium III. Ordinis tractando. Inter plurimos ordines, qui regiones Croaticas incolunt, Regulares III. Ordinis s. Francisci soli sunt, qui lingua palaeoslavica „ab immemorabili“ in liturgia utantur. Lingua haec cum Ordine III. tantopere conexa est, ut Regulares III. Ordinis in historia propter hunc usum „Fratres Illyrici“, „De littera sclava“, „De lingua sclavonica“ appellantur. Sciente et approbante Sede Apostolica Regulares III. Ordinis solum hac lingua in Missa, Breviario, Rituali, utuntur, quae etiam in aliis precationibus et meditationibus privatis, epistularum consuetudine etc. hucusque est usitata. (Pp. 113—163).

De historia sui Ordenis *J.* bene meritus est eo, quod in opere hoc vitas descripsit praestantissimorum III. Ordinis Croatici virorum (163—201) ac monasteria et Ecclesias sui Ordinis sive adhuc manent sive iam diruta sunt (201—250).

In libro secundo multa collegit *J.* documenta ad historiam III. Ordinis et liturgiam palaeoslavicam pertinentia (1—229).

Uterque liber docti Patris summa laude dignus est. Diligentia magna ex quavis pagina elucet. Pars libri I. de usu linguae palaeoslavicae iam anno 1887 edita est. In supplemento libri II. complura exstant documenta de lingua palaeoslavica, quae hucusque nusquam publicata sunt quaeque ea, quae collegere P. E. Fermedžin et Dr. L. Jelić compleant (epist. V—XXIII in suppl. B.).

Si diligentia scriptoris laborque ac tempus consumptum consideratur et operis amplitudo (486 pag.) perpendatur, opus vere pretio vilissimo 3 Cor.) aestimatum est.

Dr. K. Dočkal.

Katolički list. Dirigente Dre Iosepho Pazman. Annus 1908. Zagrabiae.

Dr. Juraj Cenkić: „Silvestrova bulla“ (De bulla Silvestris Papae II.). N. 1—6. Secundum Ioannem Karácsonyi C. celeberrimam bullam Silvestris II., falsam esse vario modo probat, iura vero aliis de fontibus derivat.

Dr. Janko Kalaj „Sv. Ivan Zlatousti kao eksegeta i njegov odnošaj prema školi u Antiohiji (De s. Ioanne Chrysostomo exegeta ac de eius ad scholam Antiochenam relatione) N. 7.

Dr. Josip Pazman: „Sveti Ivan Zlatoust u svojem životu i radu (De s. Ioannis Chrysostomi vita et operibus). N. 7—10.

Dr. Andrija Racki: „Dijeceza senjska prema dijecezi modruškoj ili kravskoj“ (De relatione dioecesis Segniensis ad dioecesim Modrussensem seu Corbaviensem). N. 9—14. In hac commentatione historico-iuridica exponit *R.* originem dioecesis Segniensis et Corbaviensis seu Modrussensis (p. 99), describit ambitum utriusque dioecesis quem tempore procedente habuerunt (p. 110 sq.) et modum electionis episcoporum (135) et exponit quomodo et cur coaluerint (145). Ostendit utramque dioecesim suam propriam habuisse originem, proprios fines, propriam historiam, propria capitula; quare unionem harum dioecesium esse unionem quae dicitur aequa principalis seu unionem per aequalitatem iurium. Propositionum scriptori est probare, duos vicarios capitulares, qui post mortem episcopi Antonii Maurović a capitulis dioecesium creati sunt, recte ac iuste creatos esse, non tamen opportune.

Dr. Andrija Racki: „Crkveno pitanje grada Rijeke“ (De ecclesiastica civitatis Fluminensis quaestione). N. 15—18. Civitas Fluminensis (Rijeka, Fiume) miram re vera habet historiam civilem et ecclesiasticam. Tempore pocedente variis dioecesibus adsignata nunc Segniensi episcopo subdita est. Cum episcopo Maurović mortuo politicis ex causis ut nova dioecesis „Fluminensis“ Hungaricis subicienda constituatur nonnulli nituntur, *R.* rem hanc historice et iuridice examinat.

O. Urban Talija: „Mit i povjest, kritika i hiperkritika u evangelskoj povjesti“ (Mythus et historia, scientia critica et hypercritica historiae evangelicae applicata). N. 20—30, 34—45.

Doctrinae plena historicae evangeliorum veritatis pervestigatio, quam Dr. T. anno 1907 incohavit (cf. Slav. Lit. Theol. 1908, p. 243) hocce anno porro tractatur et absolvitur. In parte 3. et 4. doctrina comitis Tolstoj de historia evangelica declaratur et examinatur. Argumentum quo esse ordinem supernaturalem et posse fieri miracula contra Tolstoj probatur (p. 235), nobis non videtur firmum. Nam re esse ordinem supernaturalem ex sola notione mentis humanae, argumento videlicet ontologico effici non potest. In p. 5. et 6. doctrina professorum Harnack et Labanca proponitur et refutatur. Parti 6. duae pulchrae digressiones adnexae sunt (p. 257 ssq.): num rationalismus qui dicitur postulatis mentis humanae satisfacere et num religio temporis futuri (doctrina moralis christiana privata dogmatibus) rationalismo superstructa diu manere possit. P. 7. demonstrat, historiam evangelicam non posse coaluisse ex fabulis (mythis) tempore posteriore ortis. Quo consilio loco eximio I. Flavii utitur, cuius auctoritatem fusissime probat. Evangelia nihil habent quod fabularum sit proprium. Negat posse fabulas aetate ortas esse, qua critica ars maxime florebat qua libri veri ab apocryphis diligentissime distinguebantur (p. 8); eo minus, quod ne doctissimi quidem iisque infensissimi religionis christiana hostes, ut Celsus Porphyrius, Philostratus, Hierocles, Julianus Apostata id christianis ullo modo exprobaverunt (p. 9). Haec pars magno ingenii acumine magnaque demonstrationis vi conscripta est. — In p. 10. concedit *T.*, s. Scripturam, metaphoris, allegoriis, fabulis, parabolis etc. refertam, ansam mythicae interpretationis praebere, sed iis solis, qui linguam orientalem eiusque naturam ignorant. — Parti huic auctor quatuor digressiones de erroribus doctrinae qui vocantur ac de allegationibus tacitis adiunxit. — In p. 11. interpretationem allegoricam ad intellegendos locos minus claros commendat, ad quod nonnulla exempla affert, velut narrationem biblicam de tripli tentatione diabolica (pg. 534) et dictum Christi de quinque viris in sermone cum muliere Samaritana habito (pg. 542); quas ut puras allegorias tractat reiecto sensu litterali et historicō. Quae sententia plane singularis et nimis audax videtur!

Commentatio haec, etsi non omnibus numeris est absoluta, magna eruditio eminet scriptoremque in disciplinis valde versatum testatur.

Dr. Janko Kalaj: „Božanstvo Hristovo u modernizmu“ (Errores modernismi de divina Christi natura). N. 20—22.

Janko Barlè: „Biskup zagrebački grof Mirko Esterházy“ (Vita comitis Emerici Esterházy, episcopi Zagrabiensis). N. 35—39. Ex fontibus proferuntur, quae hoc pertinent; qua ratione pars historiae ecclesiae Zagrabiensis optime innotescit.

Dr. K. Dočkal.

PARS DISSENSSIONIBUS INTER ECCLESIAM OCCIDENTALEM ET ORIENTALEM COMPO- NENDIS DESTINATA.

De processione Spiritus Sancti quaenam fuerit antiquissimae Ecclesiae atque imprimis S. Athanasii¹⁾ episcopi Alexandrini doctrina.

1. Si quis quaesierit, quo impellente Ecclesia orientalis ab occidentalibus Ecclesia atque a centro catholicae unitatis divulsa sit, sine dubio Photius tamquam verus separationis auctor nominandus est. Neque Orientales ipsi id diffitentur²⁾. Rationem autem propriam, cur Photius, cum sacrilega manu Romanae atque toti occidentali Ecclesiae bellum inferret, tot ex suis sequaces habuerit, recte aversionem illam animorum statuunt, quae orientalium mentes longe lateque pervaserat, quaque fiebat, ut Occidentales tamquam genus hominum barbarum summo contemptui haberent, quibus, si dominari non possent, quomodocumque subesse certe recusarent. Quo infenso animo ducti, non satis animadverterunt, cum Photium Romano Pontifici bellum inferrentem sequerentur, se etiam illud subiectionis genus recusare, quod ab ipsis Deus postulabat, Ecclesiae in Petro fundatae auctor.

Neque ipsi Photio, sive cum primum post electum e sua sede Ignatium, sive post eius mortem cum secunda vice in eius locum succedere vellet, doctrina de processione Spiritus Sancti etiam a Filio, quam Latinos omnes tenere optime sciebat, impedimento esse visa est, quominus communionem Romani Pontificis expeteret. Et in conciliis Lugdunensi atque Florentino, cum de unione cum Ecclesia occidentali ineunda tractaretur, Orientales ulti agnoverunt, utriusque Ecclesiae de processione Spiritus Sancti sententiam, licet forte verbis

¹⁾ Haec sunt, cum siglis a nobis adhibendis, Athanasii opera saepius citanda :

Anno 320, Oratio de Incarnatione, Migne, PG 25, 95 – 198 (I.).

A. 350 – 354, Epistula de decretis Nicaenae Synodi, M., PG 25, 415 – 476 (DN.).

A. 350 – 354, Epistula de sententia Dionysii, M., PG 25, 478 – 522 (SD.).

A. 356, Epistula ad episcopos Aegypti et Libyae, M., PG 25, 537 – 594 (Aeg.).

A. 356 – 362, Orationes quattuor contra Arianos, M., PG 26, 11 – 116 (A I), 115 – 322 (A II), 321 – 468 (A III), 467 – 526 (A IV).

A. 356 – 362, Epistulae quattuor ad Serapionem, M., PG 26, 529 – 608 (S I), 607 – 624 (S II), 623 – 638 (S III), 637 – 676 (S IV).

A. 359, De synodis Ariminensi et Seleuciensi, M., PG 26, 681 – 794 (Syn.).

A. 365, De Trinitate et Spiritu Sancto, M., PG 26, 1191 – 1213 (Trin.).

A. 369, Epistula ad Africae episcopos, M., PG 26, 1030 – 1048 (Afr.).

A. 369, De Incarnatione Dei Verbi contra Arianos, M., PG 26, 983 – 1029 (I. c. A.).

N indicat libri numerum, C columnam in editione Migne, tomus non solet adiungi, quia ex hac tabella videri potest.

²⁾ Vide J. Dräseke, Ratramnus und Photius (Byzant. Zeitschrift 28, 1909, 396 – 421).

aliquantulum diversis proponi solitam, re tamen unam atque eandem, rationem sufficientem non esse, cur separati esse vellent.

Attamen negari nequit, doctrinam hanc de processione Spiritus Sancti in toto hoc tristissimo discidio fovendo et nutriendo partes magnas habuisse. Proposueram equidem, totam hanc controversiam in suo complexu considerare, propterea quod hac via totum ex partibus et partes ex toto mirum in modum illustratum iri confidebam. Cum vero alia studia a me suscepta hoc consilium exsecutioni dare non sinant, unam saltem partem totius tractationis, meo quidem iudicio non parum utilem, hic evolvere mihi liceat.

Quare, paucis de doctrina Sacrae Scripturae de processione Spiritus Sancti praemissis, eandem doctrinam prouti a primis sanctis patribus usque ad S. Athanasium inclusive propontur, hic evolvendam suscipimus.

2. Ac primum quidem quod inter viros etiam apprime catholicos incidere possit aliqua de veritatibus revelatis controversia, id et historia omnium temporum docet, et puritati et unitati fidei non officit, et ex ipsa natura humanae mentis provenit, cui veritas revelata per fidem inseritur atque inhaeret. Vix enim aliqua veritas sive naturalis sive revelata in mente suscipitur, cum mens humana ad alia quae cum illa veritate conexa sunt inquirenda impellitur. Ad quaestiones, quas sibi ipsa ponit, aliquando sine ullo negotio rospomsum dare potest, aliquando dubia haeret et tantum post longam inquisitionem certum ac definitum sibi responsum dare potest. Sic cum antiqui ex Scriptura scirent, Christum filium Dei esse, nihil tam obvium poterat esse, quam quaestio, utrum Christus filius Dei naturalis an adoptivus tantum esset; ad quam facile sibi responderunt: esse filium naturalem, divinitatem Christi sic muniendo contra Arium. Eodem modo divinitatem Spiritus Sancti contra Macedonium sine ulla dubitatione statuerunt. Cum vero patres in primo concilio Nicaeno congregati, ut astuta Arii subterfugia destruerent, brevem aliquam formulam quaererent, qua Filii divinitas ineluctabiliter assereretur, atque in hoc negotio plurimum insudarent, cum tales formulam in ipsa Scriptura non invenirent, tamen non desperabant, usque dum apud S. Dionysium Alexandrinum formulam aliquam invenirent, quam deinde magno animorum consensu tamquam genuinam fidei catholicae expressionem complexi sunt, Filium Patri »consubstantiale« definiendo. Atque ita controversia illa per concilium Nicaenum composita est et omnes illi qui deinceps consubstantialitatem Filii cum Patre quocunque modo oppugnare aggressi sunt, non iam ut fratres dubitantes sed ut haeretici veritati repugnantes habiti sunt. Omnino similem in modum quaestio de processione Spiritus Sancti, si forte ob speciales ecclesiae orientalis condiciones in Oriente tamquam aliquo modo adhuc dubia considerari poterat, ex quo in concilio Florentino et Oriens et Occidens in eandem doctrinam consensit, eandemque certe per aliquod saltem tempus universa credidit Ecclesia, a nemine qui inerrantiam ecclesiae in credendo pro certo et indubitate habet, potest in posterum in dubium vocari.

Id quod adeo verum est, ut firmum maneat, etiamsi quis excipere vellet Graecos, aut saltem multos eorum, dum professioni fidei Florentiae subscriberent, non sincere egisse. Certum est enim eos professionem Spiritus Sancti etiam ex Filio tamquam ex uno cum Patre spirationis principio Florentiae externe saltem sollemniter professos esse. Certum est, Florentino concilio sic adunato nihil earum rerum defuisse, quae etiam secundum Graecorum doctrinam ad concilium oecumenicum constituendum atque ad fidem totius Ecclesiae representandam requiruntur et sufficiunt. Certum est etiam totam Ecclesiam sic congregatam et repraesentatam errare non posse. Iam vero cum interna videre nemo possit, nisi quis cum Luthero Ecclesiam invisibilem fingere velit, nobiscum conveniat oportet, inerrantiam a Christo Ecclesiae suae promissam, etiam, immo imprimis de fidei professione externa et sollemni valere, qualis praecise circa professionem Spiritus Sancti etiam a Filio a tota Ecclesia ibidem moraliter seu virtualiter repraesentata, Florentiae edita est³⁾.

3. Iam vero haec unitas fidei utriusque ecclesiae in Spiritus Sancti etiam de Filio tamquam uno cum Patre spirationis principio processione credenda tantum abest, ut in concilio Florentino vel potius Lugdunensi prium statuta sit, ut potius tamquam redditus orientalis ecclesiae ad traditionem antiquam a Photio violenter interruptam considerari debeat. Nova certe et inaudita ipsius Photii tempore visa est omnibus eius negatio processionis Spiritus Sancti a Filio; nemo usque ad illud tempus, sive

³⁾ Immerito loquuntur theologi orthodoxi de assensu episcopis Graecis invitis extorto (počti vsě [exceptis qui restiterunt maxime Dionysio Sard., Antonio Heracl., Marco Ephes.] dali vynuždenoe soglasie); cf A. Katanskij in Hrist. Čtenie 1868, I. 590—9; A. M. Ivancov-Platonov, O rimskom katolicizmě i ego otноšenijah k pravoslaviju, č. I. M. 1869 p. 102—115; Nikifor Kalogeras, Mark Evgenik i kardinal Vissarion pred sudom istorii... Strannik 1894 I. — Sane „proprium turpitudinem alleganti fides non habetur“; cf. etiam Socr. 1, 5. 10. — Ad rem nostram dicit Aeg. Sexstetter O. S. B., Gründlicher Beweis, dass die Vereinigung... Prag 1803, p. 283: „Weil es also nicht erweislich ist, dass Michael Cerularius rechtmässig gehandelt, da er die Kirchenspaltung angerichtet hat; ja vielmehr erwiesen ist, dass er es unrechtmässig, und wider das Gebot des Heilands... getan, so kann gewisslich nicht gesagt werden, dass die lateinische Kirche darum aufgehört hat eine wahre Kirche Christi Jesu zu sein, oder dass sie des von ihm seiner Kirche versprochenen Beistands ist verlustig worden, kraft dessen sie nicht wider das Wort Gottes oder wider die guten Sitten lehren, oder entscheiden kann. Daraus denn folget, dass alles, was sie immer hernach in ihren allgemeinen Kirchenräthen in Betreff des Glaubens oder der Sitten entschieden, nicht falsch oder irrig, sondern nach dem Worte Gottes entschieden worden; folglich die Griechen und Russen, wenn sie nicht wider die auch von ihnen selbst anerkannten Grundsätze handeln wollen, sich nicht entschlagen können, alles das anzunehmen was immer gedachtermassen, namentlich in dem zu Florenz gehaltenen Kirchenrathe, wo man ihre Gründe angehöret und beantwortet hatte, entschieden worden, gesetzt auch, dass die Griechen damals nicht aufrichtig, sondern nur dem Scheine nach, dem gefällten Urtheile beigegetreten wären“.

in Oriente sive in Occidente, processionem Spiritus Sancti a Patre, quam in Scripturis legimus, ita concipiendam putavit, ut omnem relationem originis Spiritus Sancti relate ad Filium excluderet; hoc sane Photius primus dixit, erat vera innovatio in fide. Neque id tantum pro Occidentalibus, qui processionem Spiritus Sancti etiam ex Filio in symbolo profitebantur, verum etiam pro Orientalibus, qui cum magnis suis doctoribus licet aliis plerumque verbis rem tamen eandem continuo docebant.

Neque id ullo modo mirum videri potest, cum de re agatur, quae non in sola traditione continetur, sed ipsa etiam Scriptura sacra manifeste traditur, quamque unus ex primis et maximis Ecclesiae orientalis patribus, Sanctus Athanasius, non tantum quoad rem ipsam, verum etiam quoad formulam qua Occidentales utebantur secundum Scripturam clarissime et instantissime proposuerat. Ut enim recte Georgius Trapezuntius ait: »Verumtamen ab utroque esse Spiritum Sanctum doctores ecclesiae depraedicant, non de suo sed de sacris Scripturis id haurientes, implicite dictum explicarunt et fusiore sermone extenderunt«^{4).}

I. De doctrina sacrae Scripturae circa processionem Spiritus Sancti.

4. Ut Scripturae doctrinam breviter sed quantum satis est exhibeamus, imprimis vehementer notandum est, in tota Scriptura nullum omnino textum reperiri, qui vel processionem Spiritus Sancti ex Filio neget, vel ex solo Patre esse statuat, vel tamquam proprietatem Patris personalem exhibeat. Aliunde vero non pauca testimonia inveniuntur, quae aliquam quamcumque tandem Spiritus Sancti relationem ad Filium exprimant, quae deinde, paulo accuratius considerata, veram et realem Spiritus Sancti ad Filium relationem, eamque originis exhibere deprehenduntur.

5. Luculentissimus est textus qui apud Ioannem (16, 13—15) legitur: »Cum venerit ille, Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem; non enim loquetur a seipso, sed quaecunque audiet loquetur et quae ventura sunt annuntiabit vobis. Ille me clarificabit, quia de meo accipiet et annuntiabit vobis. Omnia quaecunque habet Pater, mea sunt; propterea dixi; quia de meo accipiet et annuntiabit vobis«^{5).}

⁴⁾ Leo Allatius, Graeciae orthodoxae I. 540.

⁵⁾ Filaret (Prav. dogm. bog.³ Spb. 1882 I, 89) haec contra affert: 1. Verba illa „de meo accipiet“ non significant: a mea persona procedit. Aliter enim de processione a Patre loquitur et praeterea adhibet tempus futurum aequem atque in verbis clarificabit, annuntiabit; nec tamen antea exstisset negari potest. Verus sensus huius loci — spectata significatione verbi λαμβάνειν (1 Cor. 11, 23; Ap. 3, 3; 1 Thess. 2, 13) est — eius sententia hic: »On proslavit Menja, poeliku iz Moiň sokrovišč priimet nastavlenija... iz Moiň sokrovišč priimet nastavlenija i vozvětit o niň vam. Nec vox illa „omnia“ absolute accipienda est, cum sane nec Patris proprietates habeat Filius et appareat Christum loqui de opere salutis hominum; „ravno i soveršenno podobnoe město (Ioan. 5, 9) po svjazi rěči pokazyvaet, čto děla, kotořya Syn tvorit podobno Otcu, ne zaključajut v sebě věčnago ishoždenija Duha sv. Haec ille.

Insistendum non est in eo, quod pro »audiet« occurrat etiam »audit« vel »audierit« et quod pro »accipiet«, secundo loco posito, codices magni momenti habeant »accipit«; certa enim est aliunde lectio »accipiet« in primo loco, quod cum evidenter in eadem linea ponendum sit cum »audiet, accipiet«, secundo loco positis, difficultas ex tempore futuro, si quae esset, non tollitur, aliunde vero specialis vis quam quis in praesentis tempore expressam videre possit, ad textum illustrandum non est necessaria.

a) Subiectum logicum totius textus, quod tamen semel tantum exprimitur, est »ille, Spiritus veritatis«. »Ille, ἐκεῖνος«, simul cum ceteris praedicatis logicis quae huic subiecto tribuuntur, »accipere« scilicet, »venire«, »loqui«, »docere«, »annuntiare«, »audire«, clarissime ostendunt, de vera persona haec omnia praedicari. Hanc autem Personam esse personam divinam, ex eius connumeratione cum Patre et Filio cognoscitur.

b) Quodsi nos iam ad praedicata convertamus, quae huic personae tribuuntur, haec duplicis generis sunt; »venire«, »ad apostolos loqui«, eos »docere« et eis »annuntiare futura« sunt operationes divinae ad extra procedentes, quae secundum doctrinam theologorum notissimam Spiritui Sancto speciali modo attribuuntur, etsi eodem modo Patris et Filii operationes sunt. Alia autem quaedam praedicata eiusmodi sunt, ut processionem in ipsa natura divina manifestent. Id quod imprimis de Spiritu Sancto sic enuntiatur, est aliqua quaecumque tandem eius de Filio dependentia: »Non enim loquetur a se metipso«; quae dependentia in eo consistit, quod de aliquo alio, qui ipse Filius est, »accipit«, notitiam scilicet apostolis manifestandam et cognitionem rerum futurarum: »quaecumque audiet loquetur« et »quae ventura sunt annuntiabit vobis«.

c) Hic iam necessario oritur quaestio, quomodo potest Spiritus Sanctus, persona divina, ideoque veritas per essentiam, accipere aliquid, cognitionem rerum manifestandarum habere, ab alio? Profecto a persona divinitati externa accipere nihil potest, neque hoc a Scri-

Similiter E. Uspenskij negat Christum loqui de proprietate Spiritus s., sed de oeconomia nostrae salutis (Oblič. bogosl. Ufa 1891 p. 36). Item alia Philareti argumenta repetit atque hunc sensum verbis Christi subicit: Spasitel' utverždal, čto Duš Svjatyj, kak Ego preemnik na zemlě v děl domostroitel'stva spasenija, budet vozvěščat' ne novoe kakoe-libo učenie, a to-že samoe, kakoe propovědýval i Spasitel'. — N. Malinovskij (Očerk pravosl. dogm. bogosl. Kamenec-Pod. 1904 I. 179) fere eadem affert ac Filaret. — Similiter P. Smirnov locum explicat (Izloženie hrst. prav. věry¹⁵ 1906 p. 36): Slova sii označajut tol'ko to, čto novyj Nastavnik — Duš istiny ne budet propovědývat' kakogo-libo novago učenija, otličnago ot učenija Hristova, a raskroet, utverdit i usvoit věrujuščim to učenie, kotoroe Gospod' vozvěstil. Alii, ut [A. N. Muretov], Slovo kathol. pravoslavija rímskomu katoličestvu M. 1853 p. 26 57 simpliciter eos, qui rem pridem pertractarunt, allegant (Theophanem Prokopovič, Macarium). Cf. Plac. de Meester, Etudes sur la théol orthod. II, 3; Anon.-Astaskov, Isloždenie sv. Duha i vselenskoe pervosvjaščenstvo. Freib. 1886, p. 45—49; Carstvo Božie v mirě, kn. VII. Krakov 1904, 28—31; Ocerkvi. 1888 p. 147—171.

ptura asseritur; verum neque a persona divina quidquam alio modo accipere potest, quam per transfusionem naturae, quem in modum etiam Filius naturam divinam et cum ipsa omnia a Patre habet. Et revera Scriptura ipsa hanc auditionem unius personae divinae ab alia nihil aliud esse, quam transfusionem naturae unius in aliam seu originem unius ab alia diserte testatur; nam secundum Io. 8, 28 iudei non cognoscunt, Iesum Patrem suum dicere Deum, eo quod dicat: Qui me misit verax est et: Ego quae audivi a Patre meo, haec loquor in mundo; neque aliud quam originem suam a Patre Iesus exprimere vult, quotienscumque in hunc modum loquitur: »A meipso facio nihil, sed sicut docuit me Pater, haec loquor« (Io 8, 28); »Non potest Filius a se facere quidquam, nisi quod viderit Patrem facientem; quaecumque enim ille fecerit, haec et Filius similiter facit; Pater enim diligit Filium et omnia demonstrat ei quae ipse facit« (Io 5, 19). Iamvero, si communicatio cognitionis ex Patre in Filium, transfusionem naturae divinae ex Patre in Filium significat, etiam auditio Spiritus Sancti a Filio cum acceptione naturae ideoque processione Spiritus Sancti a Filio est identica.

d) Argumentum novum idemque valde efficax obtinetur, si ad verba apud Ioannem immediate praecedentia eorumdemque cum iis, quae iam consideravimus, nexus logicum attendamus. »Adhuc multa habeo vobis dicere; sed non potestis portare modo. Cum autem venerit etc.« Secundum haec, ipse Christus habet adhuc multa manifestanda ipsis, quae tamen, quod mireris, non manifestabit ipse, sed potius Spiritus Sanctus. Nihilominus nec veritas inde ullum detrimentum patietur, nec quidquam eorum, quae Filius manifestare debet, manifestatione carebit. Rationem huius securitatis reddit primo, quia Spiritus Sanctus est Spiritus veritatis, et ideo docet omnem veritatem, non omnem possibilem, quasi nos omniscientes reddere velit, sed omnem eam quam Filius pro inscrutabili Dei iudicio manifestare debet: »Quia ego ex meipso non sum locutus, sed qui misit me, Pater, ipse mihi mandatum dedit, quid dicam et quid loquar Quae ego loquor, sicut dixit mihi Pater, sic loquor« (Io. 12, 49, 50). Et in fine vitae suae mortalis, postquam apostolis multa iam revelaverat, sic ait: »Adhuc multa habeo vobis dicere. Primum hic a Christo quaeri posset: Si tu dicis, quia tu habes adhuc multa dicere, quomodo tunc certus es, Spiritum Sanctum praecise haec nobis et non alia revelaturum esse? Num forsitan Spiritus Sanctus a Patre idem mandatum habet quod tu accepisti? Respondet nobis Christus, aliquo saltem modo id ita esse, scilicet aliquam communicationem consiliorum locum habere. Spiritus Sanctus non alia dicet quam ea quae Filius ab ipso nobis revelari vult, quia non pro suo iudicio, non a seipso loquetur Spiritus Sanctus, sed tantum quae audiens ab alio, ipso scilicet Christo, tantum quae ipse Christus ei tamquam adhuc manifestanda communicabit, haec audiet et quaeunque sic audiet loquetur.

e) Et Spiritus Sanctus non tantum »a« Filio accipit ita ut Filius sit persona quae dat, verum etiam, — atque hac locutione res danda,

eaque ut talis quae Filii dantis iam vere sit propria exprimitur, — de eo, quod iam Filii est, quodque vi huius ipsius originis, sicut in Filio est, ita, origine posterius etiam in Spiritu Sancto est. Quae omnia originem Spiritus Sancti a Filio nimis clare manifestant. Ulteriorius, quia Spiritus Sanctus ea quae annuntiabit, a Filio habet, quia a Filio et de eo quod iam est Filii, »de meo«, accipiet, ideo haec manifestatio a Spiritu Sancto facienda non cedet tantum in gloriam Spiritus Sancti annuntiantis, verum etiam in gloriam Filii manifestanda ipsi communicantis, sicut Filius ipse, Patris mandata exsequendo, Patrem glorificat. »Ille me clarificabit, quia de meo accipiet et annuntiabit vobis.«

f) Quod Christus, ut nobis ulterius explicet, dicit nihil mirum esse, quod Spiritus Sanctus ab ipso accipiat, cum ipse Christus non minus quam Pater habeat, sed potius tantundem, idque non solum specificie, verum etiam numerice, ita ut ipse non solum similia sed omnino eadem habeat ac Pater: »Omnia quae habet Pater mea sunt«, scilicet, propter generationem Filii a Patre, qua Pater Filio omnia prorsus communicavit atque communicat.

Verum aperta manet adhuc quaestio, quomodo, ex mente Christi Domini, aequalis possessio bonorum divinorum ratio sit, ex qua intellegatur, cur Spiritus Sanctus a Filio accipere possit, i. e. quo sensu accipiendum sit: Omnia quae Pater habet mea sunt, ut sequatur: Ergo potest Spiritus Sanctus de meo accipere. Num id quod Christus directe exprimere intendit tantum hoc est: Patrem et Filium ipsa bona Spiritui Sancto tradenda communia habere, communiter possidere, an vero potius, Patrem et Filium in ipsa etiam bonorum illorum traditione convenire, unum esse? In priore hypothesi sensus esset: Cum ego, Filius, eandem scientiam habeam ac Pater, ideoque haec scientia non minus mea sit quam eius, eo ipso quod Spiritus Sanctus bonum Patris accipit, accipit bonum meum, »de meo accipiet«; sicut cum duo domini commune alicuius possessionis dominium habent, eo ipso, quod tertia aliqua persona de bono primae accipit, accipit etiam de bono secundae. In posteriore vero hypothesi sensus hic esset: Cum ego, Filius, et Pater, sola relatione paternitatis et filiationis excepta, omnia habeamus communia, et inter haec communia non solum bona ipsa, ut scientia futurorum, verum etiam illa praeminentia, quae in horum bonorum transfusione seu communicatione consistat, necessario comprehendatur, sequitur, Spiritum Sanctum, eo ipso quod a Patre accipit ideoque Pater ipsi communicat, ipso facto etiam a me accipere et me illi communicare.

Differentia inter utrumque modum in eo consistit, quod in primo casu accipit quidem Spiritus Sanctus de bono Filii, quod ipsius »meum« est, sed non in quantum praecise ipsius meum est; sicut persona tertia, quae de bonis communibus duarum aliquarum personarum accipit, solum tunc de »meo« utriusque accipit, si utraque persona de bonis communibus vere dat. In secundo vero casu non solum bona tradenda vere propria sunt Filio, sed etiam ipsa traditio horum bonorum est eodem modo Filii propria, sicut et Patris, et

Spiritus Sanctus, qui ea accipit, accipit non tantum de bonis quae sunt Filii, verum etiam de bonis quatenus sunt Filii, cum ipse ea simul cum Patre vere tradat. Iam vero omnino secundo illo sensu nexus ille logicus intellegendus est, quia solum ita acceptio de bonis Filii est acceptio de bonis eius ut talibus et solum ita acceptio in gloriam Filii cedit: Ille me clarificabit, quia de meo accipiet, cum secus solum in gloriam Patris cederet. Id quod etiam hac consideratione confirmatur. Paulo ante dixerat, Spiritum Sanctum a Patre procedere, quo certe illa praeeminentia exprimitur, quae in eo consistit, quod Spiritus Sanctus aliquem a se procedentem habeat; ergo etiam hic, ubi Filius omnia sibi cum Patre communia esse asserit, secundum sensum maxime obvium haec eadem praerogativa a numero earum rerum, quae ipsi cum Patre communia sunt, non est excipienda.

6. Haec quae iam per solam verborum Christi analysim obtinentur, confirmant ea, quae ex communicatione scientiae in Filio existentis, Spiritui Sancto facta, deduximus. Omnia autem simul confirmantur iis Scripturae locis, in quibus Spiritus Sanctus, sicut Spiritus Patris est (Mt. 10, 20), ita Spiritus Filii (Gal. 4, 6)⁶⁾, Spiritus Christi (Rom. 8, 9) et Spiritus Iesu Christi (Phil. 1, 19) vocatur.

a) Ad huius argumenti vim intellegendam, prae oculis habendum est, quod »Spiritum Sanctum esse« proprietatem seu notam personalem tertiae personae ss. Trinitatis exhibet, sicut »Patrem esse« proprium primae. »Filium esse« proprium secundae personae Trinitatis est, id quod ex illis Scripturae locis patet, in quibus, sicut in formula baptismi, tres personae ss. Trinitatis simul enumerantur et ipsis illis nominibus designantur et distinguuntur. Non enim nude personarum in Deo Trinitas revelata est, sed etiam uniuscuiusque harum personarum proprietas, nomine proprio expressa.

b) Quod si ita est, quid igitur significat verbum »spirare«, a quo substantivum »Spiritus« deductum est? Est idem atque »exhalare«, »respirare«; et »Spiritus« est idem ac »halitus«, qui per respirationem vel exhalationem ex intimis visceribus emititur. Id quod etiam clarius ex graeco »πνεῦμα« patet, quod quasi productum respirationis significat, eodem modo quo »πρόβλημα« productum alicuius emissionis. τοῦ προβάλλειν, et ποίημα productum τοῦ ποιεῖν significat. Iam vero sicut πρόβλημα et ποίημα necessariam relationem ad emittentem vel facientem includunt, ita τὸ πνεῦμα necessario personam spirantem connotat, cuius illud πνεῦμα est, et sicut nomen personae appositum voci πρόβλημα vel voci ποίημα non personam qualecumque, sed, per se, determinate illam dicit, quae iam in determinate in voce ipsa continetur, emittentem scilicet vel facientem, sic omnino, si voci

6) N. Glubokovskij ad hunc locum adnotat (Blagověstie hr̄istianskoj svobody v poslanii sv. Apostola Pavla k Galatam. Spb. 1902, p. 103—4): „Nazvanie Duha synovnim rysuet Ego liš' so storony božestvennago sučestva i ne zatrogivaet ličnyh osobennostej. Apostol'skoe svidětel'stvo naprasno privlekaetsja dlja obosnovaniya katoličeskoy idei Filioque...; ibo ona kasaetsja opredelenij po ipostasi, o čem sv. Pavel zděs' umalčivaet, predpolagaja eto upomianiem o posol'stvě, kotoroe nemyslimo bez individual'noj samobytnosti posylaemago“.

πνεῦμα nomen aliquod personae appositum videmus, haec vox illam personam significat, a qua illud πνεῦμα tamquam illius personae quasi productum procedit.

c) Ergo etiam si Spiritum Sanctum πνεῦμα Filii nominari videsmus, sensus unicus obvius est, Filium illud πνεῦμα spirare, eo magis, quod halitus, cum ex natura sua fugacem tantum existentiam habeat, et, nisi continuo productus vel ex ore procedens, ne perdurare quidem possit, possideri ab aliquo intellegi nequit, nisi in quantum a beodem continuo procedat. Quare, etiamsi concedendum esset, quod tamen concedi nequit, genitivum voci Halitus seu Spiritus apposatum, genitivum possessivum esse, tamen necessario et natura prius, semper simul tamquam genitivus originis concipiendus esset. Nulla autem alia relatio praeter relationem originis cum vel sine relatione possessionis, tamquam significatum obvium et non propriis argumentis, deviationem a loquendi modo obvio indigitantibus, probandum, admitti ullo modo potest. Iam vero in nullo unquam loco ubi Spiritus Sanctus Spiritus sive Patris sive Filii dicitur, secundum sanam exegesim id non alio sensu intellegi potest, quam de Spiritu sive a Patre sive a Filio spirato ideoque ab eodem procedente.

d) Nominatim dici nequit, Spiritum Sanctum Spiritum Filii dici, vel quia eiusdem cum Filio essentiae est, vel quia a Filio hominibus datur. Spiritus Filii, dictum ad significandum: »Spiritus eiusdem essentiae ac Filius«, esset modus loquendi valde audax, tum in theologicis tum in profanis sine exemplo, qui, ut in aliquo tamen admitti posset, argumentis omne dubium excludentibus probari deberet; cumque omnes tres personae ss. Trinitatis consubstantiales sint, eodem iure deberet dici posse: Pater Spiritus Sancti, i. e. Pater eiusdem essentiae ac Spiritus Sanctus, Filius Spiritus Sancti, i. e. Filius eiusdem essentiae ac Spiritus Sanctus, immo etiam locutio Pater Filii deberet aliquando nihil aliud significare, quam: Pater, eiusdem essentiae ac Filius. Iam vero haec omnia a doctrina revelata omnino abhorrent, secundum quam una persona divina alterius personae divinae dicitur, non ratione communis essentiae, sed ratione characteris personalis; Filius Patris est, et Pater Filii est, sed praecise ratione paternitatis et filiationis; Filius Patris significat: Filius a Patre generatione procedens, Pater Filii: Pater Filium generatione producens. Ergo, Spiritus Filii: Spiritus a Filio spiratus seu, quod idem est, a Filio spiratione procedens.

Neque magis dici potest, »Spiritus Filii« significare unice: Spiritus a Filio hominibus datus. Verum hic iam ad tertiam testimoniorum seriem devolvimur, quibus acque invicta probatur. Spiritum Sanctum etiam a Filio vere et realiter procedere.

7. Sunt autem illi textus, quibus Filius Spiritum Sanctum mittere vel dare dicitur, sicut in aliis textibus idem de Patre relate ad Spiritum Sanctum dicitur. De Patre dicitur: »Et ego rogabo Patrem

et alium paraclitum dabit vobis, ut maneat vobiscum in aeternum, Spiritum veritatis; apud vos manebit et in vobis erit» (Io. 14, 16), »Paraclitus autem Spiritus Sanctus, quem mittet Pater in nomine meo, ille vos docebit omnia» (Io. 14, 26). De Filio dicitur: »Cum autem venerit Paraclitus, quem ego mittam vobis a Patre, Spiritum veritatis, qui a Patre procedit, ille testimonium perhibebit de me» (Io. 15, 26)⁷), »Si enim non abiero, Paraclitus non veniet ad vos, si autem abiero, mittam eum ad vos» (Io. 16, 7), »Et ego mitto promissum Patris mei in vos» (Luc. 24, 49), »Haec cum dixisset, insufflavit et dixit eis: Accipite Spiritum Sanctum» (Io. 20, 22)⁸).

Iam vero haec missio Spiritus Sancti a Filio non potest explicari nisi ita, ut internam processionem Spiritus Sancti a Filio includat. Sicut Spiritus Sanctus, ita etiam Filius in Scriptura mitti perhibetur, nunquam vero Pater, et Filius, siquidem de natura eius divina agitur, unice a Patre missus exhibetur, nunquam vero a Spiritu S., dum Spiritus Sanctus, ut textus modo allati probant, tum a Patre tum a Filio mitti dicitur. Sine dubio, cum de missione alicuius personae divinae ad creaturas sermo est, necessario de effectu aliquo creato, per talem missionem producto, cogitandum est, ideoque etiam de operatione aliqua divina ad extra, per quam talis effectus producatur. Sic cum Deus Filium suum misit in mundum, naturam humanam creatam eidem Filio hypostatice coniunxit; cum Pater et Filius Spiritum Sanctum animis fidelium immittunt, ut in ipsis tamquam in domo propria ha-

⁷) Philaretus Prav. dogm. bog.³ Spb. 1882 I. p. 88 s. argumentatur ex adhibito tempore futuro hoc modo: Samoe različie vremen — Ego že poslu vam, ishodit — pokazyvaet, čto zděš' opisyvaetsja sovsěm ne odno i tože sostojanie Duha. Ishodit — eta forma glagola očen' točno vyražaet sostojanie věčnoe, neizměnjaemoe; podobno govorit o Sebě Syn Božij: prežde daže Avraam ne byst', Az esm' (Ioan. 8, 58). No esli govorit Syn Božij o Duhě svjatom: poslu vam; to, kak pokazyvaet forma glagola, govorit o vremennom poslanii (cf. Io. 14, 16). Praeterea e diversitate vocabulorum argumentatur: slovom „ishodit“ vyražaetsja ne tože, čto slovom „poslu“; quae si non different, mira oreretur tautologia (Az poslu vam ot Otca, iže ot Otca posylaetsja). Accedit, quod etsi generatio Filii soli Patri sit tribuenda, apud Is. 61, 1; 48, 16. Luc. 14, 18 Filius a Spiritu s. mittitur. Cf. idem ap. Malinovskij, Očerk prav. dogm. bog. 1904 I. 179 et Truskovskij, Rukovodstvo k obič. biegosl. 1889, 17. Denique si vere procederet Spiritus s. a Filio, debuisse Christus dicere: „qui a nobis procedit“, vel: „a Patre et a Me procedit“. Etomu těm bolē nadležalo byt', čto Spasitel', utěšaja učenikov oběščaniem nisposlat' sv. Duha, tut že pripisyvaet eto nisposlanie kak Sebě, tak i Otca (Io. 15, 26. 14, 26) i čto On v drugom slučaě vyražaetsja tak: Az i Otec — edino esma. I tak po točnym slovam Spasitelja Duha sv. ishodit ot Otca, no posylaetsja ot Otca i Syna.